嘉兴市发展和改革委员会
	文件

	嘉兴市商务局

	嘉发改〔2021〕302号

市发展改革委 市商务局关于印发

《嘉兴市成品油零售体系发展

“十四五”规划》的通知

市级有关部门（单位），各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）发展改革局、商务局（经信商务局），嘉兴港区发改经信商务局：

现将《嘉兴市成品油零售体系发展“十四五”规划》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

嘉兴市发展和改革委员会    嘉兴市商务局
                                 2021年12月31日

嘉兴市成品油零售体系发展“十四五”规划

前  言

“十三五”期间，嘉兴市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，在市委坚强领导下，忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗口”，努力建设以“五彩嘉兴”为主要内涵的“最精彩板块”，统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”“六保”工作，深入实施全面融入长三角一体化发展首位战略，在应对前所未有的挑战中取得了令人振奋的成绩，嘉兴的吸引力、影响力和美誉度明显提升。

 “十四五”是嘉兴乘势而上开启高水平全面建设社会主义现代化新征程的第一个五年。嘉兴的发展经过多年积累和孕育，厚积薄发、积厚成势，又面临建党百年、长三角区域一体化发展国家战略深入推进、构建新发展格局三大历史性机遇，到了蝶变跃升、跨越发展的阶段。加快构建布局合理、规模适度、品质高效的成品油零售体系，更好地搭配交通运输总体规划布局、完善交通运输服务网络，满足生产、生活需要，对构建交通新发展格局、打造长三角核心区枢纽型中心城市具有重要意义，对打造长三角核心区联通国内国际双循环的黄金节点、建设现代化高品质大城市和城乡融合发展示范区提供支撑。

本规划根据《嘉兴市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》以及国家和浙江省有关文件编制，是指导嘉兴市“十四五”时期成品油零售体系建设的纲领性文件。
第1章 成品油零售体系发展情况

一、“十三五”期间发展情况

（一）社会经济发展概况

2020年，全市实现GDP5509.52亿元。其中，第一产业增加值124.18亿元，第二产业增加值2861.09亿元，第三产业增加值2524.25亿元，三次产业结构为2.3：51.9：45.8。全市财政总收入1003.07亿元，总量突破千亿大关，列全省第三；其中一般公共预算收入598.80亿元，进入全国所有城市20强。各级财政用于民生支出556.78亿元，占一般公共预算支出的78.2%。

“十三五”期间，城乡居民收入持续增加，2020年全市城镇居民人均可支配收入64124元，比2015年增长40.9%；农村居民人均可支配收入39801元，比2015年增长48.3%。全市城镇居民人均消费支出36384元，比2015年增长42.4%；农村居民人均消费支出24482元，比2015年增长39.7%。“十三五”期间，城镇和农村居民家庭恩格尔系数分别由30.0%和29.6%调整为26.7%和28.2%。

（二）机动车保有量发展概况

“十三五”期间，随着嘉兴市公路交通条件的不断改善，以及国民经济的增长和人民生活水平的提高，机动车保有量持续增长。2020年底机动车总量达182.74万辆，比2015年增加26.66万辆，增长率17.08%。其中汽车保有量在2020年底达到158.84万辆，比2015年增加67.42万辆，增长率73.41%。机动车总量增长相对较缓，但汽车保有量增长较为迅速，占比不断提升，机动车结构不断优化。伴随居民生活水平改善，家庭购置汽车已成为较为普遍的选项。

	表1-1  嘉兴市2015-2020年机动车增长情况表（单位：万辆）

	年份
	机动车总数
	增减情况
	汽车
	增减情况

	2015年
	156.08
	6.6%
	91.60
	15.7%

	2016年
	145.01
	-7.1%
	105.27
	14.9%

	2017年
	163.31
	12.6%
	119.51
	13.5%

	2018年
	165.53
	1.4%
	133.11
	11.4%

	2019年
	174.09
	5.2%
	147.81
	11.0%

	2020年
	182.74
	5.0%
	158.84
	7.5%

（三）道路通车里程发展概况

截至2020年底，全市公路总里程8276.098公里，公路密度211.39公里/百平方公里。按技术等级分：高速公路418.513公里，一级公路884.951公里，二级公路795.06公里，三级公路1704.513公里，四级公路4406.599公里，准四级公路66.462公里，无等外公路。按行政等级分：国道565.447公里，省道156.041公里，国省道公路里程721.488公里，农村公路7554.61公里（其中：县道1897.865公里，乡道2127.572公里，专用公路97.388公里，村道公路里程3431.785公里）。

截至2020年底，航道里程1978.13公里，其中三级航道163.39公里，四级航道191.46公里，五级航道123.85公里，六级航道322.46公里，七级航道256.22公里，等外航道920.75公里。

公路运输方面，2020年，全市完成营业性客运量1359万人，客运周转量8.16亿人公里，客运量、客运周转量全省排名第9；全市完成营业性货运量1.69亿吨，货运周转量162.97亿吨公里，货运量、货运周转量全省排名第4；全市共完成营业性客货周转量163.79亿吨公里，客货周转量全省排名第4。

水路运输方面，2020年，全市完成水路客运量119.62万人，旅客周转量292.76万人公里，客运量全省排名第4，客运周转量排第8；全市完成水路货运量10652.64万吨，货物周转量221.89亿吨公里，货运量全省排名第4，货运周转量全省排名第6；全市完成水路客货周转量221.91亿吨公里，客货周转量全省排名第6。

（四）油销售量及增长情况

2020年，全市销售成品油180.72万吨，较2015年增长8.8%，其中汽油零售113.36万吨，较2015年增长24.93%，柴油零售180.72万吨，较2015年减少10.59%。

	表1-2 2015—2020年成品油销售量一览（单位：万吨）

	油品
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	汽油
	90.74
	69.30
	80.70
	108.75
	115.57
	113.36

	柴油
	75.32
	44.26
	48.47
	57.56
	67.93
	67.36

	总计
	166.06
	113.56
	129.17
	166.31
	183.5
	180.72

（五）成品油零售企业发展情况

1.成品油零售经营企业数量。截至2020年，嘉兴市已有具备成品油零售经营资质的企业487家，其中管理公司17家，加油站（点）470个。加油站（点）中，陆上加油站（点）435个，水上加油点35个。陆上加油站（点）中，中石化166个，占38.16%，中石油68个，占15.63%，其他国有（中化、中海油、地方国有等）78个，占17.93%，民营123个，占28.28%。全市有水上加油点35个，中石化25个，占71.43%，中石油1个，占2.86%，民营9个，占25.71%。

[image: image1.jpg]>

= WAL (38.16%) = A (15.63%)
= HitEE (17.93%) = RE (28.28%)

图1-1 “十三五”期间各类加油站占比（陆上加油站）
[image: image3.jpg]u A (71.43%) = RAEH (2.86%) = RE (25.71%)

图1-2“十三五”期间各类加油站占比（水上加油点）
2.加油站（点）分布。“十三五”期间，全市成品油零售经营企业布局呈现满足需求、兼顾公平的特点，具体分布如下：市本级124个，嘉善县101个，平湖市59个（含嘉兴港区6个），海盐县48个，海宁市65个，桐乡市90个。

[image: image2.jpg]= AR (25.46%)
= FEEE (20.74%)
= S (12.12%)
" BEEE (9.86%)

=BT (13.34%)

= {i% T (18.48%)

图1-3 “十三五”期间全市成品油零售企业地域分布

二、当前存在的主要问题

“十三五”期间，嘉兴市按照“总量控制、优化布局”的原则，在满足经济发展、道路建设和机动车辆增长需要的同时，成品油零售市场得到有序发展。但也存在着一些需要解决的问题：

（一）加油站点空间布局不均衡

从整体来看，现阶段全市加油站基本能满足机动车燃料需求，但从整个市域范围来看，加油站的选址布点存在分布不均衡的情况。一般中心城区、中心镇人口众多，经济发达，机动车保有量相对较高，成品油需求高，属地政府和成品油企业参与加油站建设热情更高，区域内加油站密集，存在“扎堆”现象。一些相对偏远的乡镇和道路则由于机动车保有量低、区域机动车流量低等原因，区域内成品油布点少或者没有布点，区域内用油需求较难满足。

（二）加油站点项目落地难度增大

部分规划布点落地难度大，尤其是迁建项目。伴随城镇建设步伐加快和环境整治力度加大，涉及需迁建或关停的加油站（点）数量逐渐增多，在具体项目实施过程中，由于土地出让、关停补偿等各种原因相互影响，各方工作协调难度较大，造成列入迁建的项目难以落地，个别迁建站点建设项目推进周期长达3-5年，甚至更久，导致布点规划执行率偏低。

（三）加油站点服务对象产生偏差

城区加油站及主要公路加油站由于人口或机动车流量密集，经营情况较好，营业收入指标良好，经营者会主动增加基础设施投入，提升加油站服务品质和能力。部分加油点由于位置偏僻、经营品种单一等原因，经营状况不佳，经营设施老化，服务品质不佳，导致经营情况进一步下滑，形成恶性循环。日常成品油消费中，排除明显的价格差异外，大多数消费者更倾向于服务品质佳的加油站点，对服务品质的需求可能更高于价格、距离等因素，导致未能实现加油站布点规划设定的服务对象初衷。

（四）部分加油站点承载能力不足

部分加油站存在承载能力不足的问题，尤其是个别城区加油站，人、车流量高，但占地面积、加油设备等数量远小于同等级的公路加油站，在城区上下班高峰期间，加油站难以承载巨大的车流，加油车辆排队至交通主干道成为常态，严重影响交通运行，交通事故风险隐患极大增加。

三、“十四五”时期面临的形势

（一）市场准入进一步开放，经营竞争日趋激烈

2019年8月，国务院办公厅印发《关于加快发展流通促进商业消费的意见》，提出“扩大成品油市场准入”，稳定大中型城市汽油消费和公路物流柴油消费，拉动非油消费，促进流通新业态、新模式发展，推动传统流通企业创新转型升级和降低经营进入门槛，推动油品零售向多元化和微利化转变。2020年7月，商务部废止《成品油市场管理办法》和《原油市场管理办法》，同年12月，出台《石油成品油流通行业管理工作指引》，体现成品油市场化进程加速推进，政府的角色也将发生转变，更偏重于监管等环节。汽、柴油购销价格逐渐放开，油品价格的信号功能加强，大型国有石油石化企业等单位也逐渐放开对外采购以应对竞争，从长远来看，资源采购更加灵活，有利于资源合理配置，但对经营者也提出了更高要求。

（二）长三角一体化纵深融合，城乡销售网络协调发展

“十四五”期间，长三角一体化进入纵深融合发展阶段，一体化机遇的红利持续释放，嘉兴城乡统筹水平将稳步提升。嘉兴具有承接上海“溢出效应”的天然区位优势，随着沪杭发展轴、通苏嘉发展轴、甬嘉湖发展轴建设，“三纵三横七连”的高速公路网络铺设以及“一环十一射五连一通”快速通道系统构建完善，结合海河联运快速发展，逐步完善消除交通堵点，地区内外群众交流、货物输送和经济往来都将更加密切，城乡一体化水平将不断提升，将有力促进成品油销售网络协调发展。同时，一批扩大内需、拉动消费、保障民生的重点工作和重点项目实施，需要建立与社会经济发展相适应的成品油零售体系，以满足城乡成品油市场消费的需求。

（三）能源结构持续优化，成品油需求逐步见顶

围绕党中央2030年前实现碳达峰、2060年前实现碳中和的总体目标，替代燃料规模将逐年加大，2019年中国各种替代燃料合计替代汽柴油约3600万吨，占汽柴油表观消费量的13%，预计2025年替代量在5600万吨左右，占汽柴油消费量的20%以上。中国电动力使用量显著增长，氢能源崭露头角，至2030年，如果电动汽车、氢能源汽车推广目标均能实现，燃料乙醇、生物柴油、燃料甲醇、煤制油使用量平稳增长，那么替代总量将达到1.2亿吨左右，占全国汽柴油消费量的40%以上。此外，汽车电动化是必然的发展趋势，氢能源是构建清洁、低碳能源系统的必选路线，二者应用程度将共同影响消费柴汽比。从中长期看，我国成品油市场需求增速将逐步放缓，“十三五”（2016-2020年）期间柴油消费进入回落前的平台期，汽油消费也将在2025-2030年达峰。

（四）新能源政策延续创新，燃油车替代趋势加速

2020年4月，财政部、工业和信息化部、科技部、国家发展和改革委员会发布《关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕86号），文件明确将新能源汽车推广应用财政补贴政策实施期限延长至2022年底，平缓补贴退坡力度和节奏，原则上2020－2022年补贴标准分别在上一年基础上退坡10%、20%、30%；在公共交通等领域，文件明确2020年补贴标准不退坡，2021、2022年补贴标准在上一年基础上分别退坡10%、20%。在该政策的支持下，中国新能源汽车产销量有望持续提升，加速清洁能源车对传统燃油车的替代。

    四、“十四五”成品油需求预测分析
（一）加油站销售量增长预测分析

“十三五”期间，全市加油站成品油销售量，年均增长率为12.3%。分油品种类计算，“十三五”期间，汽油销售量年均增长率为13.1%，柴油销售量年均增长率为11.1%，保持较稳定的增长态势。但是，受2016年全市大力推进黄标车和老旧机动车淘汰工作影响，机动车保有量较2015年有明显下降，2016年成品油总销售量较2015年同比下降31.62%，直至2020年，成品油销售量较2015年仅增长8.8%，其中汽油销售量增长24.9%，柴油销售量下降10.6%。

“十三五”期间，机动车成品油消耗增量主要集中在汽油上，柴油增量放缓，在此基础上，考虑到机动车政策变化、经济增速放缓和新能源车逐渐普及的综合情况，预计“十四五”期间柴油销售量期中可达到瓶颈，汽油销售量因新能源机动车逐渐普及，增速会有所放缓。成品油销量年均增长率将在3%-5%左右，到2025年成品油零售总量将会达到220万吨左右。

（二）成品油零售企业需求预测分析

加油站经营水平指标应保证平均单站加油量不低于目前平均水平，并逐年有所提高。截至2020年底，嘉兴市已建成投入使用的加油站（点）共470个，当年销量为180.72万吨，考虑个别加油站的停业、歇业以及加油站改造等因素，正常营业加油站数量按总数量的95%计算，到2020年单站平均销量约4047吨。“十四五”期间，鉴于全市成品油消费弹性系数、加油站经营、管理水平以及天然气等清洁能源替代率的提高，年均单站加油量按4%递增进行测算，预计2025年平均单站年成品油销售量约4923吨左右，根据成品油销售量预测结果，2025年全市需要陆上加油站447个（不含高速公路加油站）。

2020年，嘉兴市机动车保有量为180.72万辆，陆上加油站435个，平均每个加油站服务机动车数量为4154辆。按照“十三五”期间机动车年均增速5.95%测算，“十四五”期间，到2025年全市拥有机动车在243.97万辆左右，其中新能源替代比例约20%，则燃油车在195.18万辆，计算出2025年全市约需陆上加油站470个左右。

嘉兴市现有水上加油点基本能满足船舶日常加油需求，根据交通运输部《内河航运发展纲要》的规划，“十四五”期间将加大新能源清洁能源的推广应用力度，持续深入推广LNG节能环保船舶，探索发展纯电力、燃料电池及氢能等动力船舶的应用，可结合实际，对原有水上加油点继续改造提升，加油点总体数量保持在40个左右为宜。

综上所述，预测到2025年，全市的加油站（点）总数控制在520个左右为宜。

第2章 “十四五”规划概述

一、规划依据

（一）法律、法规

1.《中华人民共和国城乡规划法》（2019修订）

2.《中华人民共和国土地管理法》（2019修订）

3.《中华人民共和国行政许可法》（2019修订）

4.《中华人民共和国消防法》（2019修订）

5.《中华人民共和国安全生产法》（2021修订）

6.《中华人民共和国环境保护法》（2014修订）

7.其他现行的国家法律和法规等

（二）规范、规程和标准

1.《汽车加油加气加氢站技术标准》（GB50156-2021）

2.《成品油零售企业管理技术规范》（SB/T10390-2004）

3.《城市道路交通规划设计规范》（GB50220-95）

4.《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）（2018年版）

5.《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007）

6.《城市综合交通体系规划标准》（GBT51328-2018）

7.其他有关的规范、规程和标准等

（三）相关规划、文件和资料

1.《嘉兴市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》
2.《嘉兴市综合交通规划（2019-2035）》

3.其他报告、文件和资料等

二、规划的总体要求

（一）指导思想

深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，忠实践行“八八战略”，切实落实“建设美丽浙江、创造美好生活”总要求，紧紧围绕市委市政府融入长三角一体化战略部署，按照城乡统筹、总量平衡、结构优化的原则，健全成品油零售体系，促进中心城区和城镇农村成品油销售网络协调发展，建立与嘉兴市经济发展相适应、满足消费需求、布局合理、竞争有序、功能完善的成品油零售体系，为促进产业转型升级、优化生态环境、提高人民生活品质作出积极贡献。

（二）总体目标

按照科学前瞻、合理布局、满足需求的原则，统筹考虑全市成品油市场发展情况，严格遵循能源市场发展趋势，适度优化成品油零售体系格局，建立与嘉兴市国民经济发展、城市发展、公路发展要求相适应，满足市场需求，布局合理、规模适度、品质高效的现代化加油站销售服务网络体系。到2025年，全市加油站（点）总数控制在520个左右，其中新建、改建具备电能、氢能等能源供应的综合供能站50座以上，加油站规划总量控制指标应保证平均单站加油量不低于目前平均水平，并有所提高。

（三）基本原则

1.控制总量、提质增效。加强与国土空间规划、综合交通规划等的衔接，立足全市成品油市场发展现状，统筹安排规划布点，形成分布合理、规模适度的成品油零售体系。满足全市成品油供需的前提下，合理控制总量，推动加油站点提质增效，推动市场稳定发展。

2.优化结构、服务民生。优化空间布局，按照合理的服务半径健全网络、调整结构，达到成品油市场供需相对合理平衡。遵循能源发展趋势，加强电力、天然气、氢能等清洁能源应用供给，强化加油站综合服务功能，优化能源供给结构，满足群众多元化、便捷化用能需求。

3.守牢底线、防控风险。强化风险意识，守牢成品油安全环保底线，加油站的布点选址、建设必须符合消防、环保、安全生产等有关规定。市场主体要建立健全应急保障机制，完善应急预案，切实开展风险隐患排查，提高应急协调能力，确保供能安全。

三、规划的范围与期限

规划范围：嘉兴市行政区域。

规划期限：2021—2025年。

四、加油站设置的标准

（一）加油站间距设置标准

根据加油站设置的有关要求，本市“十四五”期间加油站布点设置应遵循以下标准：

1.城区加油站服务半径不低于0.9公里，即与周边最近加油站的车行距离不得低于1.8公里。布点类型为城区加油站的，若所在道路与国省道、县乡道（含村道，下同）交叉，与国省道、县乡道已有最近加油站车行距离不得低于1.8公里。

2.国省道公路沿线原则上百公里加油站不超过6对（12座），即在总量符合要求的基础上，与相邻加油站车行距离原则上不低于8.3公里。国省道穿越城区的路段可参照城区加油站设置原则，即原则上百公里不超过6对，加油站之间车行距离不得低于1.8公里。布点类型为国省道加油站的，若所在道路与城区道路交叉，与城区已有最近加油站的车行距离不得低于1.8公里；若所在道路与县乡道交叉，与县乡道已有最近加油站的车行距离不得低于8.3公里。

3.县乡道公路沿线原则上百公里不超过5对（10座），即在总量符合要求的基础上，与相邻加油站车行距离原则上不低于10公里。布点类型为县乡道加油站的，若所在道路与城区道路交叉，与城区已有最近加油站的车行距离不得低于1.8公里；若所在道路与国省道交叉，与国省道已有最近加油站的车行距离不得低于8.3公里。

4.高速公路每百公里不超过2对，即服务区50公里1对（2座）加油站。

5.对于年用油量1000吨以上或车辆保有量200辆以上的乡镇，目前尚无加油站的，镇区可设置加油站1个，间距标准可适当放宽，与城区已有最近加油站的车行距离原则上不低于1.8公里，与国省道、县乡道已有最近加油站的车行距离原则上不低于3.5公里。

6.人口集聚较大镇是指列入省政府办公厅《关于加快推进中心镇培育工程的若干意见》（浙政办发[2017]13号）、《关于进一步加快中心镇发展和改革的若干意见》（浙委办[2010]115号）和《关于增补省级中心镇的通知》（浙政办发[2012]113号）认定的省级中心镇，或纳入《关于开展小城市培育试点的通知》（浙政办发[2010]162号）、《关于公布小城市培育试点扩围名单的通知》（浙政办发[2014]43号）、《关于公布第三批小城市培育试点名单的通知》（浙政办发[2016]168号）认定的小城市培育试点镇，或已通过省政府培育验收的特色小镇，可参照城区加油站设置间距。

（二）综合供能服务站建设要求

在加油站供油基础上增加供气、供电、供氢等服务功能的综合供能服务站，建设的用地面积及规模应符合当地能源行业发展规划，并结合当地市场供需现状，同时兼顾未来发展，综合统筹。各项设施应考虑客户消费习惯及实际需求，按照相关标准进行设置或建设。

综合供能服务站的选址应符合国家和地方法律、法规，符合省、市综合供能服务站的布点规划、当地国土空间规划以及能源行业发展规划。综合供能服务站选址应满足环境保护和消防安全的要求。城市建成区不宜建设一级综合供能服务站，城市中心区不应建设一级综合供能服务站。综合供能服务站站内设备须与站外建（构）筑物、铁路、架空电线、室外变电站等保持安全间距。充电区块、电池更换区块和变配电间的建（构）筑物与综合供能服务站外建筑之间的防火间距应符合GB 50966、GB/T 51077和GB 50016的规定。综合供能服务站的建设应符合城市中低压配电网的规划。

第3章 成品油零售体系布局规划

“十四五”期间，全市规划新建加油站59个（“十三五”规划保留6个），迁建31个（“十三五”规划保留11个），具体加油站（点）布局如下：

表3-1  “十四五”期间新建加油站（点）计划表
	序号
	规划加油站（点）名 称
	规划地址
	属 地
	布点
类型
	建设类型

	1
	嘉兴亚中路加油站
	亚中路科兴路路口西南角
	南湖区
	城区
	新建

	2
	嘉兴槜李路综合
供能站
	嘉南公路与槜李路交界处西南侧
	南湖区
	城区
	新建

	3
	嘉兴亚太路加油站
	锦带河路与亚太路交叉口东北角
	南湖区
	城区
	新建

	4
	嘉兴甪里街加油站
	甪里街延伸段与星桥路交叉口东北角
	南湖区
	城区
	新建

	5
	嘉兴民丰加油站
	嘉钢大道延伸段与丰乌路交叉口西约200米路北
	南湖区
	城区
	新建

	6
	嘉兴镇北加油站
	余云公路延伸段
	南湖区
	城区
	新建

	7
	王建公路北加油站
	镇西村民委西1公里
	秀洲区
	县乡道
	新建

	8
	G524国道加油站
	庆丰村（里浜）
	秀洲区
	国省道
	新建

	9
	建设加油站
	王店镇建设集镇（建南村民委西）
	秀洲区
	县乡道
	新建

	10
	申嘉湖水上加油点
	申嘉湖嘉苏杭航道交汇处
	秀洲区
	岸基
	新建

	11
	观音桥加油站
	常台高速东侧，嘉塍公路北侧，秀园路北延伸段
	秀洲区
	县乡道
	新建

	12
	G524国道思古桥服务区加油站
	思古桥大桥东侧
	秀洲区
	国省道
	新建

	13
	丁枫线姚庄清凉窑浜斗加油站
	丁枫线姚庄清凉窑浜
	嘉善县
	国省道
	新建

	14
	长秀加油站
	长秀村凤桐港桥南段河北东侧
	嘉善县
	国省道
	新建

	15
	世纪大道加油站
	世纪大道南侧， 惠诚路东侧
	嘉善县
	城区
	新建

	16
	枫南小镇加油站
	枫泾塘南侧，结合停车场设置
	嘉善县
	城区
	新建

	17
	规划宏业路加油站
	宏业路经十七路交叉口南绿地内
	嘉善县
	城区
	新建

	18
	高铁南加油站
	宏业路南、油车港南
	嘉善县
	城区
	新建

	19
	中新产业园1号

加油站
	规划南星路以东、振国路以北
	嘉善县
	城区
	新建

	20
	白水塘加油站
	白水塘路子胥路交叉口东南角
	嘉善县
	城区
	新建

	21
	下甸庙加油站
	嘉善县西塘镇下甸庙村湾北高速出口北侧
	嘉善县
	县乡道
	新建

	22
	规划西塘1号

加油站
	善江公路北侧， 原天然气公司加气站
	嘉善县
	加油站
	新建

	23
	规划西塘2号

加油站
	善江公路西侧 K30 公里处、西南环线北侧
	嘉善县
	国省道
	新建

	24
	规划兴善公路

加油站
	兴善公路与陶丁公路交叉口西南侧
	嘉善县
	国省道
	新建

	25
	规划汾湖加油站
	陶庄镇两创中心外环线与储运路交口西南侧
	嘉善县
	国省道
	新建

	26
	规划干窑加油站
	干洪公路-兴善大道北侧
	嘉善县
	国省道
	新建

	27
	杭申线干窑服务区加油点
	杭申线干窑段旁
	嘉善县
	岸基
	新建

	28
	新埭同心加油站
	兴豪路东侧
	平湖市
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	29
	曹桥金龙加油站
	九场公路与金黄公路交叉口
	平湖市
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	30
	新仓镇镇北加油站
	S302与新仓杉利路交叉口西南
	平湖市
	城区
	新建

	31
	林埭保丰加油站
	虹林公路北侧、乍兴公路（G525）西侧
	平湖市
	城区
	新建

	32
	林埭双庙加油站
	三港路北侧、乍兴公路（G525）西侧
	平湖市
	城区
	新建

	33
	秦山街道武袁线

加油站
	武袁线西侧、永六路北侧
	海盐县
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	34
	高铁新城加油站
	高铁新城站前大道北侧河道北
	海盐县
	城区
	新建

	35
	海盐山水大道

加油站
	东海大道与滨海大道交叉口
	海盐县
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	36
	海盐融创大道

加油站
	融创大道与翁金公路交叉口
	海盐县
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	37
	永新加油站
	武袁线澉浦段翠屏小区东侧（长山河西）
	海盐县
	城区
	新建

	38
	南北湖未来城东部加油站
	山海湖大道葫芦山山脚附近
	海盐县
	城区
	新建

（“十三五”保留）

	39
	南北湖未来城西部加油站
	山海湖大道靠近尖山附近
	海盐县
	城区
	新建

	40
	董司加油站
	南王公路与渡船桥港西北侧
	海盐县
	城区
	新建

	41
	五圣加油站
	规划海盐大道南侧（五圣村）
	海盐县
	城区
	新建

	42
	新城加油站

（暂定名）
	新城路以西、 鸣翠路以南
	海宁市
	城区
	新建

	43
	天顺加油站

（暂定名）
	天顺路以西、 规划紫薇路以北
	海宁市
	城区
	新建

	44
	周王庙加油站

（暂定名）
	硖许公路以北、 油车港以西
	海宁市
	县乡道
	新建

	45
	硖许公路盐官加油站（暂定名）
	硖许公路南侧， 郭店村王家大
	海宁市
	县乡道
	新建

	46
	尖山码头加油点（暂定名）
	X331(翁金线）二号桥西北侧
	海宁市
	岸基
	新建

	47
	鹃东加油站

（暂定名）
	长生堰路以东、 场桥港西南
	海宁市
	城区
	新建

	48
	江南大道碧云路南加油站

（暂定名）
	碧云路西侧、 规划道路南侧
	海宁市
	城区
	新建

	49
	双山服务区加油站（暂定名）
	嘉海公路桥堍
	海宁市
	城区
	新建

	50
	汽车北站加油站（暂定名）
	文苑路东侧、 现汽车北站南
	海宁市
	城区
	新建

	51
	硖许公路海洲加油站（暂定名）
	硖许公路以北、 梭头浜以西
	海宁市
	县乡道
	新建

	52
	景卫加油（气）站
	320国道西侧，青阳东路南侧
	桐乡市
	城区
	新建

	53
	中兴加油站
	濮院镇永越大道北侧、中兴路东侧
	桐乡市
	城区
	新建

	54
	两创中心工业区

加油站
	科洲线东侧，两创中心工业园内
	桐乡市
	城区
	新建

	55
	汇丰加油站
	屠高线南侧，康馨文化园西南角
	桐乡市
	县乡道
	新建

	56
	余北加油站
	檇李路北、商务大道东
	嘉兴经开
	城区
	新建

	57
	府南加油站
	新气象路东、钟家港路南
	嘉兴经开
	城区
	新建

	58
	云东路加油站
	云东路与三环南路交口
	嘉兴经开
	城区
	新建

	59
	嘉兴港区金海洋

加油站
	金海洋大道东侧、市场路南侧
	嘉兴港区
	城区
	新建

（“十三五”保留）

表3-2  “十四五”期间迁建加油站（点）计划表

	序号
	规划加油站（点）名  称
	规划地址
	属 地
	布点
类型
	建设类型

	1
	嘉兴市曹庄跃青

加油站
	余步公路北侧、王庙塘东侧
	南湖区
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	2
	嘉兴市余新大华

加油站
	余沈公路西侧
	南湖区
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	3
	嘉兴市余新镇金余加油站
	南北湖大道东侧
	南湖区
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	4
	中石化嘉兴第四

加油站
	凤桥镇三星村（凤桥镇余云公路南侧）
	南湖区
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	5
	中石油嘉兴凤桥

加油站
	凤桥镇联丰村（凤桥镇七沈公路往东100米）
	南湖区
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	6
	中石油嘉兴庆嘉

加油站
	东大路与洪三线交叉口西北角
	南湖区
	县乡道
	迁建

（“十三五”保留）

	7
	中石化嘉兴第八

加油站
	五灵泾港东侧，320规划道路南侧
	秀洲区
	国省道
	迁建

	8
	中石油加油站

（田乐）
	王江泾黎里公路段明阳丝绸公司南侧
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	9
	中石油加油站

（虹阳）
	虹阳公路安息堂边
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	10
	建有加油站
	西至东方路，北至建汾线
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	11
	秀洲大道加油站
	元丰大道南侧，秀洲大道两侧，嘉塍公路北侧
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	12
	茶园路加油站
	正阳路南侧、茶园路东侧、六里长泾港东侧
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	13
	高照加油站
	G524国道东侧，原规划210省道预留线北侧（庙云桥村幼儿园北100米）
	秀洲区
	县乡道
	迁建

	14
	中石化第十加油站
	洪合镇良三村，桐乡大道南侧
	秀洲区
	国省道
	迁建

	15
	新埭秀溪加油站
	平兴公路北侧、乍兴公路西侧
	平湖市
	城区
	迁建

	16
	汽车商贸城加油站
	毓秀路与经一路交汇口东北角
	平湖市
	城区
	迁建

	17
	中石化海盐第七

加油站
	枣园西路与东海大道交叉附近
	海盐县
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	18
	中石化海盐第三

加油站
	G525国道北、盐平塘东侧
	海盐县
	城区
	迁建

	19
	百步加油站
	海盐县新湖盐公路北、通汇路西
	海盐县
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	20
	百石加油站
	海盐县新湖盐公路南、百石线东
	海盐县
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	21
	康源加油站
	印家浜西、盐齐路北
	海盐县
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	22
	中石化第六加油站
	嘉南线王泾河附近
	海盐县
	城区
	迁建

	23
	中石油庆丰加油站
	枣园东路支线翁金线东侧
	海盐县
	城区
	迁建

（“十三五”保留）

	24
	苏台乌镇加油站
	苏台高速乌镇南进出口处
	桐乡市
	城区
	迁建

	25
	新翁加油站
	乌镇镇新翁村，乌镇大道西侧
	桐乡市
	城区
	迁建

	26
	华光加油站
	新320国道西侧，崇楼线南侧
	桐乡市
	城区
	迁建

	27
	屠甸加油（气）站
	湖盐公路南侧，西新路西侧
	桐乡市
	县乡道
	迁建

	28
	城南加油（气）站
	开发区迎宾大道西侧，高新二路北侧
	桐乡市
	城区
	迁建

	29
	南江路加油站
	南江路东、站南路北
	嘉兴经开
	城区
	迁建

	30
	中石化嘉兴第二

加油站
	三环南路北侧、创新路东侧
	嘉兴经开
	城区
	迁建

	31
	雅山东路加油站
	雅山东路靠近多凌路北侧
	嘉兴港区
	城区
	迁建

第4章 规划实施保证措施

一、完善工作机制

本规划是依法行政、规范全市成品油市场以及成品油零售经营资格审批的重要依据。市商务局应会同发改、自然资源和规划、交通、住建等部门，强化协同配合，统筹规划实施工作，强化信息共享，及时发现和调整规划实施中出现的各项问题，确保规划实施落地。县（市、区）商务部门要会同各相关部门，负责辖区内规划统筹工作，确保规划发挥指导和调控作用，各镇（街道）落实属地责任，明确具体负责人员，确保项目建设落地见效。

二、加强规划管理

加强与国土空间规划、综合交通规划等衔接，重点处理好与综合供能服务站、加氢站规划的相互衔接，科学合理分解目标任务，明确责任主体，推进规划有效实施。加强规划动态管理，根据布点实施情况及交通、建设、土地等相关情况变化，适时按流程对规划进行调整。加强部门对接协作，探索解决迁建加油站（点）落地难问题。在条件允许基础上，合理处置相关加油站（点）历史遗留问题。新建、迁建、改建、扩建加油站（点）必须严格按照规定的审批程序，任何部门不得越权审批。开展规划实施情况的年度分析、中期评估和总结评价，确保规划推进有序。

三、强化安全保障

加油站（点）选址、设计、施工严格遵守行业有关强制性要求，严格执行《危险化学品安全管理条例》等法规条例和《成品油零售企业管理技术规范》《建筑设计防火规范》等标准。加油站（点）要建立完善的安全管理制度，制定各类突发事件应急预案，强化员工安全培训和预案演练，开展风险自查评估，切实提高站点负责人和员工的安全风险防范意识，努力提高安全管理水平。

四、注重转型创新

贯彻创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，充分融合氢能源、天然气、电力、太阳能等新能源业务，从单一燃料供应补给站向多元化经营服务站转型升级。各类新能源业务可以借助加油站（点）这一优势平台实现自身的快速发展。各职能部门在资金融通、行业审批、税收优惠、手续办理等各自权限范围内，引导加油站（点）与有条件的供气企业、供电企业开展业务合作，鼓励有实力的大型企业发挥自身优势，进一步整合加油站（点）资源，充分发挥加油站（点）的发展潜力，从根本上提升全社会的能源综合保障供应能力，助力新能源行业与传统加油站（点）行业的融合发展。

	抄送：市委办公室、市政府办公室。

	嘉兴市发展和改革委员会办公室          2021年12月31日印发

— 2 —